本送信票を含み ２枚

令和５年 11 月 16 日

報道機関 各 位

佐渡市関連事業のお知らせ（プレスリリース）

 日頃、佐渡市に関わる報道へのご協力ありがとうございます。

 下記の事業を開催しますので、お知らせします。

記

タ イ ト ル  第 70 回 文化財防火デー 消防訓練を実施します

事業概要

国登録有形文化財でもある正法寺を会場に、放水訓練、消火器具取

扱い訓練等を実施します。

当市では、例年１月下旬に開催しておりましたが、近年、大雪被害など

により中止を余儀なくされていたため、11 月の開催としました。

 この訓練は文化財を災害から守るため、市民の皆さまの文化財愛護に

関する意識の高揚を図るとともに、文化財の火災予防対策の推進を目的

としています。

日   時
令和 5 年 11 月 25 日（土）10：00～11：00

 （予備日：11 月 26 日 日曜日）

会   場 金井地区 正法寺（佐渡市泉甲 504）  平泉保育園となり

出 席 者
地元住民、正法寺住職、地元消防団員、中央消防署職員、世界遺産推

進課職員 等

特記事項

・ 会場の正法寺は、世阿弥ゆかりの寺として知られ、本堂他５棟もの建

造物が国登録有形文化財に指定されており、また県指定有形文化財

の神事面も所蔵されています。

・ 当日ははしご車も参加し、迫力ある消火活動を実施します。（ただし天

候による）

・ 消防訓練終了後、希望者を対象に、文化財見学会（住職の解説付き）

も開催します。

・ 取材を希望される方は、駐車場の都合等ございますので、11 月 22 日

(水) 正午までに、別紙にてお申込みください。

担   当 世界遺産推進課 文化財室 文化財保護係  担当者名 菊地 誠

連 絡 先  TEL 0259‐63‐3195   FAX 0259‐63‐5124

送信元：佐渡市役所秘書広報課

広報広聴係

Ｔｅｌ：０２５９－６３－４６７９

Ｆａｘ：０２５９－６３－３３００